priventur, quae ad salutem aeternam pertinent.

ARTICVLVS III.

De imaginatione et memoria.

I

Facultas *imaginandi* seu *imaginatio* sive *phantasia* dicitur: *facultas producendi perceptiones rerum sensibilium absentium*. Ideam ab imaginatione productam deinceps dicimus *phantasma*, ut illam ab idea sensuali, quae vi actualis sensationis in anima exsistit, distinguamus. Quod autem animae competit *imaginandi* facultas, demonstrat quotidiana experientia. Nam patriae nostrae, parentum, amicorum aliorumque obiectorum sensibilium absentium ideas revocamus: seu iterum producimus.

Quod imaginamur, minus clare imaginamur, quam si idem sensu percipiamus; facilis vero et clarus id imaginamur, quod sensu distincte, quam quod confuse tantum percipimus. Id pariter quotidiana experientia certissimum est. Multo clarus solem praesentem vel quolibet aliud obiectum visu percipimus, quam absentem imaginatione: facilis ac clarus producimus ideas distinctas figurae, magnitudinis, situs partium et motus, quam ideas confusas coloris, odoris, sa-

poris, et ideo si quaedam imaginari conemur, unusquisque in se ipso experitur statim, sibi occurrere obiecta visibilia, et verba seu sonos articulatos, quorum ideas distinctas habemus; colores autem, odores, sapores, quorum ideas confusas habemus, vix nobis imaginari licet. Igitur phantasmatu minus clara sunt, quam ideae sensuales. Quia vero sensatio illa debilior est, quae minorem claritatis gradum habet, actus imaginationis aequipollent sensationibus debilioribus; et quemadmodum sensatio fortior obscurat debilitem, sic etiam sensationes ita obscurant actus imaginationis, ut horum actuum subinde nobis prorsus concii non simus. Et ideo si actus imaginationis soli sint in mente, clariores sunt, quam si sensations simul praesentes habeant. Hinc in somno ubi cessant sensations, et soli imaginationis actus in anima dantur, hi multo clariores sunt, quam dum vigilamus; quum in somno phantasmatu pro ideis sensualibus existimantes, nos vigilare, et re ipsa contingere, quod tantummodo appetit. Ob eamdem rationem actus imaginationis clariores sunt, dum in tenebris versamur, et dum oculos claudimus; alia enim obiecta, quae cetera organa feriunt, imaginationis actus non perturbant.

II. Vim imaginationis et memoriam, quae ab illa pendet, laeso per morbum cerebro, ita laedi certum est ex observationibus, ut per-

ceptiones et ideae antea sensu productae iterum produci non possint. Refert Thucydides, quosdam a peste convalescentes memoria adeo orbatos fuisse, ut nec sese nec suos familiares nosset, licet obiecta praesentia discernerent. Plinius hist. nat. lib. 7. cap. 24. haec habet: *ictus lapide oblitus est litteras tantum: ex praetato tecto lapsus matris et ad finium propinquorumque cepit oblivionem; alius aegrotus servorum tantum.* Crugerus Hevelii summi astronomi praeceptor febre ardente memoriam adeo debilitatem deprehendit, ut multiplicationis ac divisionis arithmeticæ etiam in simplicissimis numeris non recordaretur. Necesse igitur est, ut quidpiam in corpore ac potissimum in cerebro insit, quod imaginationis operationi in anima respondeat. Quamobrem quum ideis sensualibus respondeant ideæ materiales in cerebro, hinc facile colligitur, easdem ideas materiales in cerebro iterum produci debero, quoties ideæ sensuales iterum in anima producuntur; ita nimirum apparet, vim imaginationis eodem modo deficere, quo deficit vis sensationis. Quaenam vero mutationes in cerebro, et quo modo producantur, nos explicare non posse fatemur, tum quod structura cerebri non sit satis explorata, tum quod incertum omnino sit, an motus in organo sensorio ab obiecto impressus in fibrillarum nervearum oscillatione consistat, an in motu fluidi cuius-

dam subtilissimi, quod a nonnullis *fluidum nerveum*, ab aliis *spiritus animales* appellatur, an tandem in fibrillarum oscillatione, simulque spirituum animalium motu. Sed quamcumque hypothesis amplectaris, rem perinde explicabis. Nos autem certis incertis miscere noluimus.

III. Si quaedam simul percipimus, et unius perceptio denuo producatur sive sensuum sive imaginationis ope, imaginatio producit et perceptionem alterius. Verum ut imaginatio cum perceptione praesente rei aliquius iterum producat perceptiones aliarum rerum simul cum illa perceptarum, necesse est, res istas vel saepius vel diu simul perceptas fuisse. Si enim res, quam nunc percipimus, successive cum variis rebus aliis simul percepta fuit, ratio aliqua adesse debet, cur inter varias illas res una potius recurrit in mentem cum re actu percepta, quam alia. Nulla autem alia ratio esse potest, quam quod illius rei, quae in mentem revocatur, perceptio saepius vel diutius coniuncta fuerit cum perceptione, quam actu habemus. Idem patet a posteriori. Si obiectum aliquod vides, illud diu contemplaris, ut percepcionis illius iterum producendæ facilitatem tibi compares; immo ab eodem obiecto dgressus phantasmata vi imaginationis conservas, et aciem mentis in eodem contemplando adhuc desfigis, ut eiusdem obiecti absen-

tis perceptionem in posterum producere val-
leas. Igitur facilitas producendi perceptiones
rerum antea perceptarum cum iis, quae nunc
percipimus, adquiritur, dum res saepius vel
diu sive sensu sive imaginatione simul per-
cipiuntur. Quare si res plures saepius vel diu
percipliantur, illarum perceptiones inter se
connec*t*untur, seu ex perceptione unius intel-
ligitur ratio, cur producatur altera. Itaque si
ex una perceptione vi imaginationis produc-
tur perceptio altera, necesse est, ut idea ma-
terialis, quae primae perceptioni respondet,
iterum etiam producat aliam ideam mate-
rialem alteri perceptioni denuo productae re-
spondentem. Si nempe imaginationis vi ex una
perceptione nascatur altera, idea materialis,
quae primae perceptioni respondet, resuscitat,
ut ita dicam, aliam ideam materialem
cum altera perceptione coniunctam. Quia ve-
ro idea materialis consistit in motu, qui ce-
rebro imprimitur, hinc patet, imaginationem
a statu cerebri pendere, et morbos cerebro
infestos imaginationem quoque turbare ac cor-
rumpere. Verum nemo a nobis requirat, ut
distincte exponamus, unde oriatur facilitas
producendi ideas rerum, quas antea habui-
mus, et qualis sit mutatio in cerebro pro-
ducta, an, ut fert communis opinio, pos-
ita sit in certis cerebri vestigiis, quae quum
sensationum ope fuerint a spiritibus animali-
bus impressa cerebro, spirituum animalium